<sup>105</sup> »Nomen Tetragrammaton, ab homine nusquam repertum, ab uno deo traditum, nomen sanctum et honorandum, nomen unum, quo solus deus est benedicendus religione paterna, nomen potentissimum, quod colunt superi, observant inferi, osculatur universitas natura, quod ab assiduis cultoribus imbibitum et sacerdotiis mentibus inescatum, mirifica dicitur imperia humanae facultati condonare, nomen primis parentibus nostrae propaginis mox cum inspiratione vitae divinitus cognitum.« *De verbo mirifico*, p. 236. -- In beiden »kabbalistischen« Werken kommt Reuchlin auf die bereits von Pico vertretene These zu sprechen, der zufolge unterschiedliche Gottesnamen bestimmten historischen Epochen eigentümlich seien: am Ende von *De verbo mirifico* (p. 402) erläutert Capnion: » Tribus characteribus in tempore naturae, et quatuor characteribus in tempore legis, et quinque characteribus in tempore gratiae, invocata est divina omnipotentia. ... Iungite universa haec, et cognoscetis facile omnium potentissimam usquequaque apparuisse virtutem et operationem semper efficacissimam, per nomen avorum Trigrammaton, et patrum Tetragrammaton, et filiorum Pentagrammaton, id est in natura SDI, in lege ´ADNI, in charitate JHSUH.« In *De arte cabalistica* (fol. LXIII<sup>v</sup>) zitiert Simon Picos 29. *conclusio* aus den 47 *conclusiones cabalisticæ secundum secretam doctrinam sapientium Hebraeorum Cabalistarum*: »Exemplum praebet nobis Mazpaz nomen Dei quod literis his quatuor conscribitur MZPZ de quo Mirandulanus vester sic ait: Nomen dei quatuor literarum quod est ex mem. zade. pe. et zade regno Davidis debet appropriari...«. Kurz darauf heißt es: »Tria igitur nomina essentialia in Tetragrammato cernitis. Ineffabile notat essentiam primam. Ehieh essentiam in rebus, et Iah essentiam in meritis, et praedicantur in eo quod quid est, Idque appellatur *mh* [mah], id est quid. Nam Tetragrammaton *iwd h´a w´aw h´a* per aequalitatem numeri significat *mh* utrunque enim continet xlv.« *ibid.* fol. LXVI<sup>r</sup>. Im weiteren Verlauf seines Vortrags stellt Simon noch eine Vielzahl von Gottesnamen vor, die teils durch Buchstabenpermutationen gewonnen werden, teils aus den biblischen Texten bekannt sind, um zugleich eine weitere chronologische Folge der Namen vorzustellen: »... citabo ... quod deus ante creationem ineffabilis, in creatione nominatus est Elohim, et post creationem habitans in mundo tanquam in templo suo dicitur ´Adnj Adonai ... quare templum Cabalisticè nota est Adonai et conversa vice per aequalitatem numeri.« *ibid.* fol. LXVII<sup>r</sup>. Es folgt eine kuriose Erklärung des Gottesnamens Schaddai und dessen historische Zuordnung: »Caetera sunt etiam aliarum proprietatum et relationum appellativa, ut Sadai, quod latini verterunt dicentes omnipotens, est aptius hebraice significatur Sibi sufficiens, se contentus, et nullius indigens, quod graeci *autarkes* interpretantur. Nam *sch* [sche] id est quod, et *dj* [dai] sufficit vel satis est, grammaticè dicimus. Caeterum si audieritis solitariae in sacris vocari *schm*, id est nomen, confestim Tetragrammati vobis in mentem veniat, quod *kat´ exochèn* et hyperbolice nomen dicitur super omne nomen quantumvis in sermone quotidiano rei omnis fit quae habeat existentiam. Sadai autem quem non est ei opus alterius adiutorio, ideo patribus in El Sadai hoc est in forti qui se ipso contentus sit Tetragrammatus apparuit ut qui per se sufficiat miracula et prodigia facere...« *ibid.* fol. LXVII<sup>r</sup>. Dem widerspricht durchaus nicht, daß es zuvor (fol. LVII<sup>r</sup>) heißt: »Est igitur Tetragrammaton, aethernitatis nomen, generatoni autem memoriale tamen,